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	Përshkrimi i lëndës
	Në këtë kurs studenti do të njihet me përcaktimin forcës reduktuese, momentit reduktues, masës reduktuese, momentit të reduktuar të inercisë, regjimet e punës së makinës, llogaritjen e masës së Volantit si dhe ekuilibrimin e mekanizmave dhe të makinës.

	Qëllimet e lëndës:
	· Sqarimet dhe transferi i parimeve bazë që dalin nga fusha e dinamikës së makinave.

· Dhënja dhe zgjidhja në mënyrë praktike të problemeve inxhinierike të pastrukturuara nga fusha e dinamikës së makinave.

· Përmirësimi i aftësisë së studentit për të komunikuar dhe të transferuar qëllimin thelbësor përmes përgatitjes së raporteve me cilësinë profesionale teknike.  

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi studenti do të jetë në gjendje që:

· Të zbatojë njohuritë nga dinamika e makinave.

· Të dizajnojë dhe të udhëheqë me eksperimentin si dhe të analizojë e interpretojë të dhënat e fituara me modelet fizike. 

· Të identifikojë, të formulojë dhe t’i zgjidhë problemet inxhinierike nga fusha e dinamikës së makinave. 

· Të ketë njohuri bashkëkohore për çështjet aktuale nga fusha e dinamikës së makinave.

· Të përdorë teknikën, zotësinë dhe veglat tjera të nevojshme në praktikën inxhinierike nga fusha e dinamikës së makinave.

	

	Kontributi në ngarkesën e studentit (që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	0
	0
	0

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	0
	0
	0

	Kollokuiume, seminare
	10
	1
	10

	Detyra të  shtëpisë
	1
	10
	10

	Koha e studimit vetjak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	10
	20

	Përgatitja përfundimtare për provim
	15
	1
	15

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	5
	1
	5

	Projektet, prezantimet ,etj
	0
	0
	0

	Totali 
	
	
	125 orë

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata me anë të prezantimeve, ushtrime me detyra dhe shembuj konkret, punime seminarike, teste, diskutime etj.

	Raporti në mes të studimit teorik dhe praktik
	Pjesa teorike (%)
	Pjesa praktike (%)

	
	40%
	60%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	[1] Ligjerata të autorizuara të profesorit të lëndës.

[2] Ismajl S. Gojani: Dinamika e Makinave, ligjerata të autorizuara, 2004.

[3] Kennet J. Waldron and Gary L. Kinzel: Kinematics, Dynamics, and Design of Machinery, 1999.


	Plani i dizajnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Detyrat kryesore të dinamikës së makinave.

	Java e dytë:
	Karakteristikat kryesore të Dinamikës së Makinave.

	Java e tretë:
	Lëvizja e mekanizmit nën veprimin e forcave të dhëna.

	Java e katërt:
	Forca reduktuese, Momenti reduktues, Masa reduktuese, Momenti i reduktuar i inercisë.

	Java e pestë:  
	Puna e forcave dhe e momenteve.

	Java e gjashtë:
	Ekuacioni i lëvizjes së makinës ose mekanizmit.

	Java e shtatë:  
	Ekuacioni diferencial i lëvizjes së makinës ose mekanizmit.

	Java e tetë:  
	Lëvizja jo e njëtrajtshme – regjimi i lëvizjes,
· Regjimi i lëshimit të makinës T1
· Regjimi i punës së stabilizuar të makinës T2
· Regjimi i frenimit të makinës T3 .

	Java e nëntë:  
	Shpejtësia këndore mesatare – koeficienti i jonjëtrajtshmërisë së lëvizjes

Metoda e llogaritjes së volantit – Metoda e Wittenbauer-it.

	Java e dhjetë:
	Metoda e llogaritjes së saktë të volantit.

	Java e njëmbëdhjetë:
	Funksioni i veprimit të mekanizmit ose makinës.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Ekuilibrimi i mekanizmave dhe i makinave.

	Java e trembëdhjetë:    
	Kushtet e përgjithshme të ekuilibrit të jashtëm të makinës:

· Kushtet e ekuilibrimit të forcave të inercisë së mekanizmave plane
· Përcaktimi i pozicionit të qendrës së përgjithshme të masave të mekanizmit
· Xhiroskopët.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Ekuilibrimi i plotë i forcave të inercisë së mekanizmit
Ekuilibrimi i pjesëshëm i forcave të inercisë së mekanizmit.   

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Ekuilibrimi i masave rrotulluese.

	
	


	Mënyra e dhënies së provimit:
	Testimi gjatë vitit, seminaret  dhe provimi përfundimtar

	Literatura shtesë:  
	[1] O. Bottema and B. Roth: THEORETICAL KINEMATICS, 1979.
[2] Vladimir Stejskal and Michae Valašek: KINEMATICS and DYNAMICS of MACHINERY, 1996.
[3] Burton Paul: KINEMATICS and DYNAMICS of PLANAR MACHINERY, 1979.

[4] George N. Sandor and Arthur G. Erdman: ADVANCED MECHANISM DESIGN- Analysis and Synthesis, Volume 2, 1984.
[5] Joseph Edward Shigley and John Joseph Uicker, Jr: THEORY of MACHINES and MECHANISMS, 1980.
[6] Robert L. Norton: DESIGN of MACHINERY – An Introduction to the Synthesis and Analysis of Mechanisms and Machines, 1992.
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